
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  5Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.141/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1205070,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandan-
te Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Brasília-DF, no período de 
21 a 23 de setembro de 2022, a fim de participar de evento no Conselho 
Nacional de Comandantes-Gerais das Policias Militares e Corpos de Bom-
beiros Militares - CNCG, devendo responder pelo Comando da Corporação 
O CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado
-Maior da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.142/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/1217288,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de 
22 de setembro a 2 de outubro de 2022, a fim de cumprir agenda institu-
cional, e conceder par tanto 10 e ½ (dez e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.143/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1213786,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MILENE DO SOCORRO DE LIMA GOMES do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.144/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1210380,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA GORETE DE VASCONCELOS DIAS do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.145/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1157893,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA LIDIANE PINHEIRO do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
11 de agosto de 2022.
II. nomear ANA CAROLINA SIQUEIRA PIRES para exercer o cargo em co-
missão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 11 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.146/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1157045,
R E S O L V E:
I. exonerar MARA ROSA DE FRANÇA SOUZA do cargo em comissão de Ti-
tular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 11 de agosto de 2022.
II. nomear ISABELLA LAURINDO SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 11 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.147/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1020672,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIENE CARLA DE LIMA do cargo em comissão de Titular de 

Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
11 de agosto de 2022.
II. nomear LUCIANA COSTA DE MENEZES para exercer o cargo em Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 11 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.148/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1033316,
R E S O L V E:
I. exonerar DATES BRITO DA SILVA JUNIOR do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 11 de agosto de 2022. 
II. nomear ELQUIAS FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 11 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.149/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1156589,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR do cargo em co-
missão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 10 de agosto de 2022.
II. nomear MATEUS LEÃO MOREIRA para exercer o cargo em Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
17 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.150/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1071807,
R E S O L V E:
I. exonerar DAFNA SALETTE BARROS SILVA do cargo em comissão de Che-
fe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2022.
II. nomear REGIVAN PAIXÃO SILVA ABREU para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.151/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1034138,
R E S O L V E:
I. exonerar HENRY PEDRO LORENZ NETO do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 31 de agosto de 2022.
II. nomear RICARDO FRIAS DE ASSUNÇÃO para exercer o cargo em co-
missão de de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.152/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1034680,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANO FREITAS FARIA do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1° de setembro de 2022.
II. nomear CARLOS CESAR DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1° de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.153/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1032143,
R E S O L V E:
I. exonerar LINCOLN CESAR PIRÃO VRUCK do cargo em comissão de Ti-
tular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 31 de agosto de 2022.
II. nomear CRISTIAN DE VASCONCELOS BATISTA para exercer o cargo em 


